ШЕЛАНГЕРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗВЕНИГОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ
 РАЙОНЫН                                                    ШОЛЭҤЕР ЯЛ КУНДЕМ                                                         АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

от «02» сентября 2025 года № 75

[bookmark: _Hlk208586569]О внесении изменений в постановление администрации от 25 июня 2024 года № 52 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы» на территории Шелангерского сельского поселения» (с изм. и доп.)

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановление Правительства РФ от 10 февраля 2017г. №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Шелангерская сельская администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложения 2, 4, 4.1, 5, 6 муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы» на территории Шелангерского сельского поселения», утвержденные постановлением Шелангерской сельской администрации от 25 июня 2024 года № 52 изложить в новой редакции (прилагается).
	2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Звениговского муниципального района на странице Шелангерской сельской администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 	3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Шелангерской сельской администрации                                  Е.В. Васильева

Приложение № 2
к муниципальной программе
Формирование современной городской среды» на 2018-2030 годы, на территории Шелангерского сельского поселения

Адресный перечень общественных территорий,     нуждающихся в благоустройстве

	Наименование общественной территории, подлежащих благоустройству
	Год реализации
	Виды работ, планируемые к выполнению

	[bookmark: _Hlk169595215]Благоустройство общественной территории (ремонт уличного освещения) по ул. Новая п. Шелангер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
	2024
	Демонтаж фонарей, установка светильников, протяжка провода СИП

	Благоустройство общественной территории (ремонт уличного освещения) в
д. Яктерлюбал Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
	2025
	Демонтаж фонарей, установка светильников, протяжка провода СИП

	Благоустройство общественной территории (ремонт уличного освещения) в д. Памаштур Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
	2026
	Демонтаж фонарей, установка светильников, протяжка провода СИП

	Благоустройство памятника Воину-Освободителю в п.Шелангер (1 этап)
	2027
	Ремонт/реставрация памятника

	Благоустройство памятника Воину-Освободителю в п.Шелангер (2 этап)
	2028
	Замена стены с ФИО участников в ВОВ

	Благоустройство памятника Воину-Освободителю в п.Шелангер (3 этап)
	2029
	Установка МАФ, организация освещения, ремонт ограждения

	Благоустройство места для купания в д. Филиппсола
	2030
	Установка ограждения, информационных стендов

«се

2

Приложение № 4
к Муниципальной программе «Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы на территории Шелангерского сельского поселения»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы на территории Шелангерского сельского поселения
	[bookmark: _Hlk167716606]Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятий в
рамках основного мероприятия
	Ответстве нный исполните ль
	Код
бюджетной классификаци и
	Расходы (рублей) по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Муниципа
	Формирование современной
	Шелангерская

	430443,14
	613559,65
	580420,80
	554400,51
	545666,00
	612089,74
	552881,50
	643560,00
	552881,50
	552881,50
	552881,50
	552881,50
	552881,50

	льная
	городской среды» на 2018-
	сельская

	программа
	2030 годы, на территории
	администрация

	Шелангерского сельского поселения

	430443,14
	613559,65
	580420,80
	554400,51
	545666,00
	612089,74
	552881,50
	643560,00
	552881,50
	552881,50
	552881,50
	552881,50
	552881,50

	Основное
	Мероприятия по
	Шелангерская

	430443,14
	613559,65
	580420,80
	554400,51
	545666,00
	612089,74
	-
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	мероприят ие
	благоустройству дворовых территорий
	сельская администрация

	365249,60
31761,06
20895,30
17870,67
	554586,44
11318,09
29784,45
  17870,67
	524032,26
10694,54
28144,00
  17550,00
	499702,05
10198,01
27500,00
  17000,00
	492558,24
10052,21
26455,55
  16600,00
	552759,03
11280,80
29686,31
  18363,60

	Основное мероприят ие
	Мероприятия по благоустройству общественных территорий
	Шелангерская сельская администрация

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08

643560,00
605258,98
6113,71
32187,31
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08

Приложение № 4.1
к Муниципальной программе «Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы на территории Шелангерского сельского поселения»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы на территории на территории Шелангерского сельского поселения» за счёт всех источников финансирования на 2025 год

	Наименование мероприятия
	Наименование объекта
	Источники финансирования
	Исполнитель
	2025 год, руб.

	Благоустройство наиболее необходимой муниципальной территории общего пользования Шелангерского сельского поселения
	Благоустройство общественной территории (ремонт уличного освещения) по
д. Яктерлюбал,  Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
	Всего*:	643560,00

	Федеральный бюджет
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ
	605258,98

	Бюджет Республики Марий Эл
	Министерство строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл
	6113,71

	Бюджет городского поселения Приволжский
	Шелангерская сельская администрация
	32187,31

	Всего*:
в том числе:
	643560,00

	Федеральный бюджет
	605258,98

	Бюджет Республики Марий Эл
	6113,71

	Бюджет Шелангерского сельского поселения
	32187,31

Примечание:
*Объём финансовых средств будет уточняться на соответствующий год.

Приложение № 5
к Муниципальной программе «Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы на территории Шелангерского сельского поселения»

ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы на территории Шелангерского сельского поселения»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия программы, региональной программы, основного мероприятия муниципальной программы
	Источники
финансирования
	Оценка расходов ( рублей) по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муници пальная програм ма
	Формирование современной городской
среды на 2018-
2030 годы, на территории на территории Шелангерского сельского поселения
	Всего
	430443,14
	613559,65
	580420,80
	554400,51
	545666,00
	612089,74
	552881,50
	643560,00
	552881,50
	552881,50
	552881,50
	552881,50
	552881,50

	федеральный бюджет
	365249,60
	554586,44
	524032,26
	499702,05
	492558,24
	552759,03
	514732,66
	605258,98
	514732,66
	514732,66
	514732,66
	514732,66
	514732,66

	республикански й бюджет Республики Марий Эл
	31761,06
	1138,09
	10694,54
	10198,01
	10052,21
	11280,80
	10540,76
	6113,71
	10540,76
	10540,76
	10540,76
	10540,76
	10540,76

	муниципальный бюджет
	20895,30
	29784,45
	28144,00
	27500,00
	26455,55
	29686,31
	27644,08
	32187,31
	27644,08
	27644,08
	27644,08
	27644,08
	27644,08

	внебюджетные источники
	17870,67
	17870,67
	17550,00
	17000,00
	16600,00
	18363,60
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основн ое меропри ятие 1
	Мероприятия по благоустройству дворовых территорий
	Всего
	430443,14
	613559,65
	580420,80
	554400,51
	545666,00
	612089,74
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	365249,60
	554586,44
	524032,26
	499702,05
	492558,24
	552759,03

	республикански й бюджет Республики Марий Эл
	31761,06
	1138,09
	10694,54
	10198,01
	10052,21
	11280,80

	муниципальный бюджет
	20895,30
	29784,45
	28144,00
	27500,00
	26455,55
	29686,31

	внебюджетные источники
	17870,67
	17870,67
	17550,00
	17000,00
	16600,00
	18363,60

	Основн ое меропри ятие 2
	Мероприятия по благоустройству общественных территорий
	Всего

	552881,50
	643560,00
	552881,50
	552881,50
	552881,50
	552881,50
	552881,50

	федеральный бюджет

	514732,66
	605258,98
	514732,66
	514732,66
	514732,66
	514732,66
	514732,66

	республикански й бюджет Республики Марий Эл

	10540,76
	6113,71
	10540,76
	10540,76
	10540,76
	10540,76
	10540,76

	муниципальный бюджет

	27644,08
	32187,31
	27644,08
	27644,08
	27644,08
	27644,08
	27644,08

	внебюджетные источники

	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

Приложение № 6
к Муниципальной программе «Формирование современной городской среды» на 2018-2030 годы, на территории Шелангерского сельского поселения»

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы на территории
Шелангерского сельского поселения»

	№
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятий в рамках основного мероприятия
	Ответств енный исполнит ель
	Срок (год)
	Ожидаемый непосредственн ый результат (краткое описание)
	Код бюджетн ой классиф икации
	бюджетные ассигнования, рублей

	начал а реализ ации
	оконч ания реализ ации

	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Муниципальна я программа Формирование современной городской среды» на 2018-
2030 годы, на территории Шелангерского сельского поселения

	Админист рация Шелангерского сельского поселения
	2018
	2030
	Рост уровня благоустройств а дворовых и общественных территорий повышение качества жизни населения

	430443,14
	613559,65
	580420,80
	554400,51
	545666,00
	612089,74
	552881,50
	643560,00
	552881,50
	552881,50
	552881,50
	552881,50
	552881,50

	1.
	Основное мероприятие 1 Мероприятия по благоустройству дворовых территорий
	Админист рация Шелангерского сельского поселения
	2018
	2030
	Рост уровня благоустройства дворовых территорий повышение качества жизни населения

	430443,14
365249,60
31761,06
20895,30
17870,67
	613559,65
554586,44
11318,09
29784,45
17870,67
	580420,80
524032,26
10694,54
28144,00
17550,00
	554400,51
499702,05
10198,01
27500,00
17000,00
	545666,00
492558,24
10052,21
26455,55
16600,00
	612089,74
552759,03
11280,80
29686,31
18363,60
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1
	Общественное обсуждение дизайн – проектов дворовых территорий
	Админист рация Шелангерского сельского поселения
	2018
	2030
	Вовлечение граждан

	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	-
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	1.2
	Благоустройство дворовых территорий
	Админист рация Шелангерского сельского поселения
	2018
	2030
	Рост уровня благоустройства дворовых территорий повышение качества жизни населения

	430443,14
365249,60
31761,06
20895,30
17870,67
	613559,65
554586,44
11318,09
29784,45
17870,67
	580420,80
524032,26
10694,54
28144,00
17550,00
	554400,51
499702,05
10198,01
27500,00
17000,00
	545666,00
492558,24
10052,21
26455,55
16600,00
	612089,74
552759,03
11280,80
29686,31
18363,60
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Основное мероприятие 2 Мероприятия по благоустройству общественных территорий
	Админист рация Шелангерского сельского поселения
	2018
	2030
	Рост уровня благоустройства общественных территорий повышение качества жизни населения

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08
	643560,00
605258,98
6113,71
32187,31
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08

	2.1
	Общественное обсуждение дизайн - проектов общественных территорий
	Админист рация Шелангерского сельского поселения
	2018
	2030
	Вовлечение граждан

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Благоустройство общественных территорий
	Админист рация Шелангерского сельского поселения
	2018
	2030
	Рост уровня благоустройства общественных территорий повышение качества жизни населения

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08
	643560,00
605258,98
6113,71
32187,31
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08
	552881,50
514732,66
10540,76
27644,08

	3
	Основное мероприятие 3 Информировани е граждан о ходе выполнения муниципальной программы
	Админист рация Шелангерского сельского поселения
	2018
	2030

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

    от  « 02 »  сентября   202 5   года №  75     О внесении изменений в постановление администрации от 25 июня 2024  года № 52 «Об утверждении муниципальной программы « Формирование  современной городской среды  на 2018 - 2030 годы» на территории  Шелангерского сельского поселения» (с изм. и доп.)     В соответствии с о статьей 14 Федерального закона от  06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Постановление Правительства РФ от 10 февраля 2017г. №169 «Об утверждении  Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета  бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку госуда рственных  программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ  формирования современной  городской среды», Шелангерская   сельская  администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл     ПОСТАНОВЛЯЕТ:     1.  Приложени я   2 , 4, 4.1, 5, 6   муниципальной программы «Формирование  современной городской среды на 2018 - 2030 годы» на территории Шелангерского  сельского поселения» ,   утвержденн ые   постановлением Шелангерской сельской  администрации  от 25 июня 2024 года № 5 2  изложить в новой редакции  (прилагается) .     2.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте  Звениговского муниципального района на странице Шелангерской сельской  администрации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» .       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.          Глава   Шелангерской сельской  администрации                                     Е.В. Васильева

ШЕЛАНГЕРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ    АДМИНИСТРАЦИЯ   ЗВЕНИГОВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ  МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ   ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ     РАЙОНЫН                                                     ШОЛ Э Ҥ ЕР ЯЛ КУНДЕМ                                                          АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ     ПУНЧАЛ